

Quảng Ngãi, ngày 16 tháng 3 năm 2016

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các giải thi đấu thể thao trong năm 2016

Thực hiện Luật thể dục, thể thao ngày 29 tháng 11 năm 2006, Thông tư số 09/2012/TT-BVHTTDL ngày 19 tháng 11 năm 2012 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về tổ chức giải thi đấu thể thao quần chúng và xét đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Công văn số 155/SVHTTDL-NVTDTT ngày 04 tháng 02 năm 2016, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các giải thi đấu thể thao trong năm 2016 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch), cụ thể như sau:

#### I - MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về lợi ích, vai trò của thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của nhân dân, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện.

- Đẩy mạnh các hoạt động thể dục thể thao quần chúng nhằm thực hiện ngày càng hiệu quả hơn Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, qua đó rèn luyện thân thể, bảo vệ sức khỏe, thúc đẩy phong trào thể dục thể thao trong cộng đồng xã hội, góp phần quảng bá hình ảnh quê hương - đất nước - con người Quảng Ngãi.

- Qua việc tổ chức các giải thể dục thể thao sẽ thúc đẩy các địa phương tăng cường và nâng cấp một bước cơ sở vật chất, kỹ thuật và trang thiết bị chuyên môn, nhất là cấp cơ sở; đồng thời nâng cao năng lực quản lý, tổ chức và điều hành của đội ngũ cán bộ, trọng tài thể dục thể thao.

- Ban hành Kế hoạch nhằm đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao của tỉnh nhà; đồng thời kiểm tra, đánh giá, tuyển chọn các vận động viên có thành tích tốt làm nòng cốt cho các đội tuyển thể thao thành tích cao của tỉnh để tham gia thi đấu tại các giải khu vực và toàn quốc.

##### 2. Yêu cầu

- Nêu cao tinh thần: “Thể thao đoàn kết, trung thực, cao thượng và tiến bộ” giành thành tích cao trong thi đấu, chống mọi biểu hiện tiêu cực trái với đạo đức và tinh thần thể thao cao thượng, phù hợp với thuần phong mỹ tục của dân tộc.

- Triển khai từ cơ sở, thu hút mọi đối tượng, mọi tầng lớp Nhân dân ở các vùng, miền cùng tham gia nhằm đạt được kết quả tốt nhất.

- Trong quá trình tổ chức phải trang trọng, tiết kiệm, an toàn, chất lượng, hiệu quả; đồng thời phải đảm bảo đúng luật, Điều lệ quy định khác của Ban Tổ chức giải.

## II - CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

### 1. Giải toàn quốc

#### *Giải vô địch các lứa tuổi Kick Boxing toàn quốc:*

- Cơ quan tổ chức: Tổng cục Thể dục thể thao.
- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Ngãi.
- Đối tượng tham gia: Các vận động viên đến từ các địa phương trong tỉnh và các tỉnh, thành phố trên cả nước.
- Quy mô giải: Giải Quốc gia.
- Thời gian tổ chức: Tháng 7 năm 2016.
- Kinh phí thực hiện: Tổng cục Thể dục thể thao chịu trách nhiệm chi trả kinh phí tổ chức, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hỗ trợ một phần phục vụ công tác tổ chức Giải từ nguồn kinh phí sự nghiệp thể thao.

### 2. Các giải tỉnh và mở rộng

#### *a) Giải Cờ tướng Mừng Đảng - Mừng Xuân lần thứ XIII - năm 2016:*

- Cơ quan tổ chức: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đối tượng tham gia: Các kỳ thủ (VĐV) đến từ các địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.
- Quy mô giải: Cấp tỉnh.
- Thời gian tổ chức: Tháng 02 năm 2016.
- Kinh phí thực hiện: Kinh phí sự nghiệp thể thao năm 2016.

#### *b) Giải các Câu lạc bộ trẻ Võ thuật cổ truyền lần thứ I - năm 2016:*

- Cơ quan tổ chức: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Cơ quan phối hợp: Liên đoàn Võ thuật tỉnh Quảng Ngãi.
- Đối tượng tham gia: Các vận động viên đến từ các Câu lạc bộ Võ thuật trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (*đã được Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn công nhận hoạt động theo đúng quy định tại Thông tư số 18/2011/TT-BVHTTDL ngày 02 tháng 12 năm 2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã hướng dẫn tại Công văn số 43/SVHTTDL-NVTDTT ngày 11 tháng 01 năm 2016*).

- Quy mô giải: Cấp tỉnh.
- Thời gian tổ chức: Tháng 3 năm 2016.
- Kinh phí thực hiện: Kinh phí sự nghiệp thể thao.

**c) Giải Quần vợt tỉnh Quảng Ngãi mở rộng lần thứ VII - năm 2016:**

- Cơ quan tổ chức: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Cơ quan phối hợp: Liên đoàn Quần vợt tỉnh.
- Đối tượng tham gia: Các vận động viên đến từ các địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và mời một số địa phương, đơn vị ngoài tỉnh tham gia.

- Quy mô giải: Giải tinh và mở rộng.

- Thời gian tổ chức: Tháng 4 năm 2016.

- Kinh phí thực hiện: Kinh phí sự nghiệp thể thao và kinh phí xã hội hóa.

**d) Giải các Câu lạc bộ Thiếu niên - Trẻ Boxing lần thứ VIII - năm 2016:**

- Cơ quan tổ chức: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Liên đoàn Võ thuật tỉnh Quảng Ngãi.

- Đối tượng tham gia: Các vận động viên các nhóm tuổi trong các Câu lạc bộ võ thuật trên địa bàn tỉnh (*đã được Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn công nhận hoạt động theo đúng quy định tại Thông tư số 18/2011/TT-BVHTTDL ngày 02 tháng 12 năm 2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã hướng dẫn tại Công văn số 43/SVHTTL-NVTDTT ngày 11 tháng 01 năm 2016*).

- Quy mô giải: Cấp tinh.

- Thời gian tổ chức: Tháng 4 năm 2016.

- Kinh phí thực hiện: Kinh phí sự nghiệp thể thao.

**d) Giải đua Xe đạp các Câu lạc bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I - năm 2016:**

- Cơ quan tổ chức: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Ban Quản lý Khu Kinh tế Dung Quất.

- Đối tượng tham gia: Các vận động viên đến từ các Câu lạc bộ Xe đạp của các địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (*đã được Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn công nhận hoạt động theo đúng quy định tại Thông tư số 18/2011/TT-BVHTTDL ngày 02 tháng 12 năm 2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã hướng dẫn tại Công văn số 43/SVHTTL-NVTDTT ngày 11 tháng 01 năm 2016*).

- Quy mô giải: Cấp tinh.

- Thời gian tổ chức: Tháng 4 năm 2016.

- Kinh phí thực hiện: Kinh phí sự nghiệp thể thao và kinh phí xã hội hóa.

**e) Giải Cầu lông phong trào tỉnh Quảng Ngãi lần thứ V - năm 2016:**

- Cơ quan tổ chức: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Cơ quan phối hợp: Liên đoàn Cầu lông tỉnh Quảng Ngãi.
- Đối tượng tham gia: Các vận động viên đến từ các địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.
- Quy mô giải: Cấp tỉnh.
- Thời gian tổ chức: Tháng 5 năm 2016.
- Kinh phí thực hiện: Kinh phí sự nghiệp thể thao.

**g) Giải Bóng chuyền Nông dân tranh Cúp “Bóng lúa vàng” lần thứ XIII - năm 2016:**

- Cơ quan tổ chức: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Cơ quan phối hợp: Hội Nông dân Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi.
- Đối tượng tham gia: Các Đội Bóng chuyền của các huyện, thành phố bao gồm các vận động viên là nông dân có hộ khẩu thường trú trên địa bàn.
- Quy mô giải: Cấp tỉnh.
- Thời gian tổ chức: Tháng 5 năm 2016.
- Kinh phí thực hiện: Kinh phí sự nghiệp thể thao và Hội Nông dân Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi phối hợp.

**h) Giải Vô địch Bóng đá tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I - năm 2016 (đự kiến tổ chức tùy theo số lượng các đội tham gia và khả năng vận động tài trợ cho Giải):**

- Cơ quan tổ chức: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đối tượng tham gia: Các Đội bóng của các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh.
- Quy mô giải: Cấp tỉnh.
- Thời gian tổ chức: Tháng 6 - 7 năm 2016.
- Kinh phí thực hiện: Kinh phí sự nghiệp thể thao và kinh phí xã hội hóa.

**i) Hội thi thể thao các dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi:**

- Cơ quan tổ chức: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Cơ quan phối hợp: Ban Dân tộc.
- Đối tượng tham gia: Các vận động viên là người dân tộc thiểu số đến từ các huyện trên địa bàn tỉnh.
- Quy mô giải: Cấp tỉnh.
- Thời gian tổ chức: Tháng 7 năm 2016.

- Kinh phí thực hiện: Kinh phí sự nghiệp thể thao.

**k) Giải Bóng đá U11 - Cúp Vietcombank lần thứ II - năm 2016:**

- Cơ quan tổ chức: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Cơ quan phối hợp: Liên đoàn Bóng đá tỉnh Quảng Ngãi.
- Đối tượng tham gia: Các Đội Bóng đá U11 bao gồm vận động viên là học sinh đến từ các trường học trên địa bàn tỉnh.

- Quy mô giải: Cấp tỉnh.

- Thời gian tổ chức: Tháng 9 năm 2016.

- Kinh phí thực hiện: Kinh phí sự nghiệp thể thao và kinh phí xã hội hóa.

**l) Giải Cúp các Câu lạc bộ Kick Boxing lần thứ VIII - năm 2016:**

- Cơ quan tổ chức: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Liên đoàn Võ thuật tỉnh Quảng Ngãi.

- Đối tượng tham gia: Các vận động viên đến từ Câu lạc bộ Kick Boxing trên địa bàn tỉnh (*đã được Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn công nhận hoạt động theo đúng quy định tại Thông tư số 18/2011/TT-BVHTTDL ngày 02 tháng 12 năm 2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã hướng dẫn tại Công văn số 43/SVHTDL-NVTDTT ngày 11 tháng 01 năm 2016*).

- Quy mô giải: Cấp tỉnh.

- Thời gian tổ chức: Tháng 7 năm 2016.

- Kinh phí thực hiện: Kinh phí sự nghiệp thể thao.

**m) Giải Cầu lông các nhóm tuổi trẻ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I - năm 2016:**

- Cơ quan tổ chức: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Đối tượng tham gia: Các vận động viên của các Câu lạc bộ là thành viên của Liên đoàn Cầu lông tỉnh Quảng Ngãi (*các nhóm tuổi sẽ được quy định cụ thể trong Điều lệ*) có hộ khẩu thường trú tại tỉnh Quảng Ngãi.

- Quy mô giải: Cấp tỉnh.

- Thời gian tổ chức: Tháng 11 năm 2016.

- Kinh phí thực hiện: Kinh phí sự nghiệp thể thao.

**n) Giải Cầu lông mở rộng tỉnh Quảng Ngãi lần thứ VII - năm 2016:**

- Cơ quan tổ chức: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Liên đoàn Cầu lông tỉnh Quảng Ngãi.

- Đối tượng tham gia: Các vận động viên đến từ các huyện, thành phố, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và mời một số địa phương, đơn vị ngoài tỉnh tham gia.

- Quy mô giải: Giải tinh mở rộng.
- Thời gian tổ chức: Tháng 8 năm 2016.
- Kinh phí thực hiện: Kinh phí sự nghiệp thể thao và kinh phí xã hội hóa.

**p) Giải Cầu lông Công nhân viên chức lao động:**

- Cơ quan tổ chức: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Cơ quan phối hợp: Liên đoàn Lao động tỉnh.
- Đối tượng tham gia: Vận động viên là cán bộ, công nhân viên chức lao động các đơn vị trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.
- Quy mô giải: Cấp tỉnh.
- Thời gian tổ chức: Tháng 9 năm 2016.
- Kinh phí thực hiện: Kinh phí sự nghiệp thể thao của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và kinh phí Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp.

**q) Hội thi thể thao Người cao tuổi:**

- Cơ quan tổ chức: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Cơ quan phối hợp: Ban Đại diện Hội Người cao tuổi tỉnh.
- Đối tượng tham gia: vận động viên là người cao tuổi đến từ các địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.
- Quy mô giải: Cấp tỉnh.
- Thời gian tổ chức: Tháng 9 năm 2016.
- Kinh phí thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Ban Đại diện Hội Người cao tuổi tỉnh phối hợp.

**r) Giải Lân - Sư - Rồng tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I - năm 2016:**

- Cơ quan tổ chức: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đối tượng tham gia: Các vận động viên đến từ các địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.
- Quy mô giải: Cấp tỉnh.
- Thời gian tổ chức: Tháng 9 năm 2016 (*nhân dịp Tết Trung Thu-2016*).
- Kinh phí thực hiện: Kinh phí sự nghiệp thể thao.

**s) Giải Cúp các Câu lạc bộ Boxing lần thứ VIII - năm 2016:**

- Cơ quan tổ chức: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Liên đoàn Võ thuật tỉnh Quảng Ngãi.

- Đối tượng tham gia: Các vận động viên đến từ các Câu lạc bộ Boxing trên địa bàn tỉnh (*đã được Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn công nhận hoạt động theo đúng quy định tại Thông tư số 18/2011/TT-BVHTTDL ngày 02 tháng 12 năm 2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã hướng dẫn tại Công văn số 43/SVHTDL-NVTDTT ngày 11 tháng 01 năm 2016*).

- Quy mô giải: Cấp tỉnh.

- Thời gian tổ chức: Tháng 10 năm 2016.

- Kinh phí thực hiện: Kinh phí sự nghiệp thể thao.

**t) Giải Cúp các Câu lạc bộ Võ thuật Cổ truyền tỉnh Quảng Ngãi lần thứ VIII - năm 2016:**

- Cơ quan tổ chức: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Liên đoàn Võ thuật tỉnh Quảng Ngãi.

- Đối tượng tham gia: Các vận động viên đến từ các Câu lạc bộ Võ Cổ truyền trên địa bàn tỉnh (*đã được Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn công nhận hoạt động theo đúng quy định tại Thông tư số 18/2011/TT-BVHTTDL ngày 02 tháng 12 năm 2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã hướng dẫn tại Công văn số 43/SVHTDL-NVTDTT ngày 11 tháng 01 năm 2016*).

- Quy mô giải: Cấp tỉnh.

- Thời gian tổ chức: Tháng 11 năm 2016.

- Kinh phí thực hiện: Kinh phí sự nghiệp thể thao.

**3. Các giải phối hợp**

**a) Giải Bóng chuyền Cựu chiến binh tỉnh Quảng Ngãi lần thứ V - năm 2016:**

- Cơ quan tổ chức: Hội Cựu chiến binh Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi.

- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đối tượng tham gia: Các vận động viên là cựu chiến binh, cựu quân nhân đến từ các huyện, thành phố, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Quy mô giải: Cấp tỉnh.

- Thời gian tổ chức: Tháng 5 năm 2016.

- Kinh phí thực hiện: Hội Cựu chiến binh Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp.

**b) Giải Việt dã “Cùng Sacombank chạy vì sức khỏe cộng đồng” lần thứ IX - năm 2016:**

- Cơ quan tổ chức: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Cơ quan phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo, Sacombank Chi nhánh tỉnh Quảng Ngãi.
- Đối tượng tham gia: Các vận động viên là học sinh các trường học và vận động viên đến từ các huyện, thành phố, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (*các vận động viên của Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao tỉnh và học sinh của Trường Năng khiếu Thể dục thể thao tỉnh không được tham gia thi đấu tại Giải này*).

- Quy mô giải: Cấp tỉnh (*có thể tổ chức từ cấp huyện đến tỉnh*).
- Thời gian tổ chức: Tháng 12 năm 2016.
- Kinh phí thực hiện: Kinh phí sự nghiệp thể thao và kinh phí xã hội hóa.

**4. Các giải do các cơ quan khác tổ chức**

**a) Giải Bóng đá tỉnh mở rộng tranh Cúp Pha Đin lần thứ VI - năm 2016:**

- Cơ quan tổ chức: Liên đoàn Bóng đá tỉnh Quảng Ngãi.
- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch.
- Đối tượng tham gia: Các vận động viên đến từ các địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và mời các câu lạc bộ tỉnh ngoài tham gia.

- Quy mô giải: Giải tỉnh mở rộng.
- Thời gian tổ chức: Tháng 3 năm 2016.
- Kinh phí thực hiện: Kinh phí xã hội hóa.

**b) Giải Bóng đá Futsal - Cup Truyền hình lần thứ IX - năm 2016:**

- Cơ quan tổ chức: Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi.
- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Liên đoàn Bóng đá tỉnh Quảng Ngãi.
- Đối tượng tham gia: Các vận động viên đến từ các địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và ngoài tỉnh.
- Quy mô giải: Cấp tỉnh.
- Thời gian tổ chức: Tháng 8 năm 2016.
- Kinh phí thực hiện: Kinh phí Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi và kinh phí xã hội hóa.

**c) Giải Bóng đá Futsal - Cup Liên đoàn Bóng đá tỉnh Quảng Ngãi lần thứ V - năm 2016:**

- Cơ quan tổ chức: Liên đoàn Bóng đá tỉnh Quảng Ngãi.
- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch.
- Đối tượng tham gia: Các vận động viên đến từ các địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.
- Quy mô giải: Cấp tỉnh.
- Thời gian tổ chức: Tháng 10 năm 2016.
- Kinh phí thực hiện: Xã hội hóa.

**d) Giải Bóng đá - Cúp Báo Quảng Ngãi lần thứ VIII - năm 2016:**

- Cơ quan tổ chức: Báo Quảng Ngãi.
- Cơ quan phối hợp: Liên đoàn Bóng đá tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đối tượng tham gia: Các vận động viên đến từ các huyện, thành phố, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.
- Quy mô giải: Cấp tỉnh.
- Thời gian tổ chức: Tháng 5 năm 2016.
- Kinh phí thực hiện: Báo Quảng Ngãi và Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp.

**e) Siêu Cúp Bóng đá Pha Đin lần thứ V - năm 2016:**

- Cơ quan tổ chức: Liên đoàn Bóng đá tỉnh Quảng Ngãi.
- Đối tượng tham gia: Đội Vô địch Giải Bóng đá tỉnh mở rộng tranh cúp Pha Đin tại tỉnh Quảng Ngãi và Đội Vô địch Giải Bóng đá tỉnh mở rộng tranh cúp Pha Đin tại tỉnh Quảng Nam.
- Quy mô giải: Cấp tỉnh mở rộng.
- Thời gian tổ chức: Tháng 9 năm 2016.
- Kinh phí thực hiện: Xã hội hóa.

**III- MỘT SỐ QUY ĐỊNH CHUNG**

**1. Về hình thức và thời gian tổ chức**

Các nội dung, hình thức và thời gian tổ chức cụ thể của từng giải thể dục thể thao quy định tại Mục II Kế hoạch này sẽ được quy định trong Điều lệ của từng giải do Ban Tổ chức Giải ban hành.

**2. Công tác chỉ đạo tổ chức**

**a) Đối với giải Quốc gia:** Tổng cục Thể dục thể thao ban hành Điều lệ cho từng giải thể thao và quyết định thành lập Ban Tổ chức giải. Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch quyết định thành lập Ban Tổ chức giải của địa phương.

**b) Đối với giải tỉnh:** Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch quyết định thành lập Ban Tổ chức cho từng giải; Trưởng Ban Tổ chức ban hành Điều lệ cho từng giải thể thao, quyết định các Tiểu Ban chuyên môn và bảo đảm các điều kiện cần thiết để tổ chức triển khai Kế hoạch này đạt kết quả, đáp ứng mục tiêu, yêu cầu đề ra.

**c) Đối với các giải phối hợp:** Cơ quan, tổ chức chịu trách nhiệm đứng ra tổ chức ban hành Điều lệ, quyết định thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu Ban chuyên môn đảm bảo các điều kiện cần thiết đáp ứng mục tiêu, yêu cầu của giải đề ra.

**d) Đối với các giải do các cơ quan khác tổ chức:** Cơ quan chịu trách nhiệm đứng ra tổ chức ban hành Điều lệ, quyết định thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu Ban chuyên môn đảm bảo các điều kiện cần thiết và thực hiện quy trình tổ chức giải thi đấu thể thao theo Thông tư số 09/2012/TT-BVHTTDL ngày 19 tháng 11 năm 2012 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về tổ chức giải thi đấu thể thao quần chúng.

### 3. Công tác tuyên truyền

- Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch cần tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá các giải thể dục thể thao để kêu gọi sự quan tâm, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền và của toàn xã hội đối với công tác thể dục thể thao, thu hút mọi tầng lớp Nhân dân tham gia và cổ vũ các giải thể dục thể thao trên địa bàn tỉnh, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân.

- Tuyên truyền giáo dục đạo đức, nhân cách, lối sống cho vận động viên, thực hiện nếp sống ứng xử văn hóa, kiên quyết loại trừ các hành vi tiêu cực trong thể thao, tích cực biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình tham gia thi đấu giải.

### 4. Công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, sân bãi

Căn cứ điều kiện cụ thể, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hoặc các cơ quan chịu trách nhiệm đứng ra tổ chức (*quy định tại Mục II Kế hoạch này*) chủ động về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác tổ chức thi đấu các Giải trong Kế hoạch này.

### 5. Công tác bảo đảm an ninh, trật tự, phòng cháy, chữa cháy và y tế

a) Xác định nhu cầu bảo đảm công tác này:

Tùy theo tính chất, nội dung công việc và điều kiện tổ chức của từng giải thể dục thể thao quy định tại Mục II Kế hoạch này, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hoặc các cơ quan chịu trách nhiệm đứng ra tổ chức (*quy định tại Mục*

*II Kế hoạch này) có trách nhiệm bàn bạc, thống nhất với Công an tỉnh, Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy tỉnh và Sở Y tế về nhu cầu công tác bảo đảm an ninh, trật tự, phòng cháy, chữa cháy và y tế, từ đó xác định số lượng nhân sự và phương tiện, trang thiết bị cụ thể.*

#### b) Kinh phí thực hiện

- Công an tỉnh, Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy tỉnh và Sở Y tế có trách nhiệm bố trí kinh phí bảo đảm vận hành các phương tiện, trang thiết bị hoạt động để phục vụ tổ chức các giải thể dục thể thao được tổ chức theo Kế hoạch này (đối với trường hợp có giải phát sinh, Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ chỉ đạo cụ thể sau).

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch bố trí kinh phí để bồi dưỡng lực lượng Công an tỉnh, Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy tỉnh và Sở Y tế tham gia phục vụ giải do Sở chủ trì tổ chức, bảo đảm theo đúng quy định tại Quyết định số 45/2014/QĐ-UBND ngày 26 tháng 9 năm 2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc quy định mức chi đối với các giải thi đấu thể thao trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Các cơ quan chịu trách nhiệm đứng ra tổ chức (*quy định tại Mục II Kế hoạch này*) bố trí kinh phí của cơ quan chủ trì tổ chức để bồi dưỡng các nhân sự của Công an tỉnh, Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy tỉnh và Sở Y tế tham gia phục vụ giải, tùy theo khả năng kinh phí của cơ quan nhưng không thấp hơn mức cho quy định tại Quyết định số 45/2014/QĐ-UBND ngày 26 tháng 9 năm 2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

### IV- NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

Căn cứ theo Kế hoạch này, cơ quan, tổ chức đứng ra tổ chức giải quy định tại Mục II Kế hoạch này có trách nhiệm sử dụng các nguồn kinh phí sau để triển khai thực hiện Kế hoạch này:

1. Nguồn kinh phí do ngân sách nhà nước cấp trong dự toán năm 2016 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Ngãi và các cơ quan, đơn vị liên quan.

2. Kinh phí tự có của các cơ quan chịu trách nhiệm đứng ra tổ chức.

3. Kinh phí huy động theo phương thức xã hội hóa, kêu gọi tài trợ.

### V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm chỉ đạo về công tác chuyên môn, chủ động phối hợp với các sở, ban ngành, hội đoàn thể và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai Kế hoạch đạt kết quả.

- Xây dựng và ban hành kế hoạch, Điều lệ thi đấu từng giải thể dục thể thao và các văn bản hướng dẫn liên quan.

- Thực hiện cân đối, bảo đảm kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước cấp trong dự toán ngân sách năm 2016 và các nguồn huy động xã hội hóa để tổ chức thực hiện Kế hoạch đạt kết quả, bảo đảm đúng quy định hiện hành của Nhà nước. Trường hợp thiếu kinh phí tổ chức, Sở có trách nhiệm xem xét, giảm bớt các giải đấu.

- Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả tổ chức từng giải cụ thể **chậm nhất 10 ngày sau khi kết thúc** và toàn bộ Kế hoạch này **trước ngày 31 tháng 12 năm 2016**.

## **2. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Giải Cầu lông các nhóm tuổi trẻ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I - năm 2016 đạt kết quả.

## **3. Ban Quản lý Khu Kinh tế Dung Quất**

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Giải đua Xe đạp các Câu lạc bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I - năm 2016 đạt kết quả.

## **4. Công an tỉnh và Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy tỉnh**

- Phối hợp với cơ quan, tổ chức đứng ra tổ chức quy định tại Mục II Kế hoạch này bảo đảm công tác an ninh, trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ trong suốt thời gian tổ chức các giải theo Kế hoạch này.

- Bố trí lực lượng (theo sự thống nhất với cơ quan, tổ chức đứng ra tổ chức giải) và phương tiện phục vụ công tác tổ chức các giải thể dục thể thao theo Kế hoạch này.

## **5. Sở Y tế**

- Phối hợp với cơ quan, tổ chức đứng ra tổ chức các giải đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, môi trường và công tác sơ cấp cứu trong thời gian tổ chức các giải theo Kế hoạch này.

- Bố trí lực lượng (theo sự thống nhất với cơ quan, tổ chức đứng ra tổ chức giải) và phương tiện phục vụ công tác tổ chức các giải thể dục thể thao theo Kế hoạch này.

## **6. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi và Báo Quảng Ngãi**

- Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh và Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi, Báo Quảng Ngãi tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” với phương châm “*Mỗi người dân, từ già đến trẻ, hãy chọn một môn thể dục để rèn luyện thân thể*”, qua đó rèn luyện thân thể, bảo vệ sức khỏe, thúc đẩy phong trào thể dục thể thao trong cộng đồng xã hội.

- Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi, Báo Quảng Ngãi kịp thời đưa tin về các giải thể dục thể thao được tổ chức theo Kế hoạch này nhằm khuyến khích phong trào thể dục thể thao trên địa bàn tỉnh.

### **7. Đề nghị các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh và Ban Đại diện Hội Người cao tuổi tỉnh**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên tích cực tham gia Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” với phương châm “*Mỗi người dân, từ già đến trẻ, hãy chọn một môn thể dục để rèn luyện thân thể*”, qua đó rèn luyện thân thể, bảo vệ sức khỏe, thúc đẩy phong trào thể dục thể thao trong cộng đồng xã hội.

- Huy động lực lượng hội viên tích cực tham gia các giải thể thao do đoàn thể mình tổ chức.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức các giải thể thao theo Kế hoạch này đạt kết quả.

### **8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố**

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố có trách nhiệm căn cứ vào Kế hoạch này, chỉ đạo:

a) Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” với phương châm “*Mỗi người dân, từ già đến trẻ, hãy chọn một môn thể dục để rèn luyện thân thể*”, qua đó rèn luyện thân thể, bảo vệ sức khỏe, thúc đẩy phong trào thể dục thể thao trong cộng đồng xã hội.

b) Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao các huyện, thành phố hướng dẫn, đôn đốc việc thành lập các Câu lạc bộ thể dục thể thao cơ sở trên địa bàn qua lý (đã được Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn tại Công văn số 43/SVHTTDL-NVTDTT ngày 11 tháng 01 năm 2016).

c) Tùy theo điều kiện tại địa phương, tổ chức các giải thể dục thể thao theo Kế hoạch này để tuyển chọn đội tuyển tham gia giải cấp tỉnh; xem xét, xác định khả năng hình thành Đội bóng của địa phương để tham gia Giải Vô địch Bóng đá tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I - năm 2016, báo cáo về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 15 tháng 4 năm 2016 để ban hành Điều lệ giải đấu.

d) Lập kế hoạch và triển khai tổ thực hiện kế hoạch của địa phương về tổ chức các giải thể dục thể thao phong trào, chỉ đạo và huy động các tầng lớp Nhân dân ở địa phương tham gia thi đấu các giải thể dục thể thao đạt kết quả.

### **9. Các Liên đoàn thể thao cấp tỉnh: Võ thuật, Cầu lông, Quần vợt và Bóng đá**

a) Có trách nhiệm tăng cường hướng dẫn, đôn đốc việc thành lập các Câu lạc bộ thể dục thể thao cơ sở đối với các tổ chức cơ sở thuộc đối tượng quản lý của Liên đoàn (*đã được Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn tại Công văn số 43/SVHTTDL-NVTDTT ngày 11 tháng 01 năm 2016*).

b) Huy động lực lượng hội viên, đoàn viên tích cực tham gia các giải thể thao do đơn vị mình tổ chức.

c) Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức các giải thể thao theo Kế hoạch này đạt kết quả.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu có vấn đề phát sinh, đề nghị Thủ trưởng các sở, ban ngành liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để kịp thời chỉ đạo, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Tổng cục Thể dục thể thao (Bộ VH, TT và DL);
- CT, PCT (VX) UBND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tài chính, Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Thông tin và Truyền thông;
- Ban Quản lý Khu Kinh tế Dung Quất;
- Các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh
- Đài PT - TH Quảng Ngãi, Báo Quảng Ngãi;
- Các Liên đoàn cấp tỉnh: Võ thuật, Cầu lông, Quần vợt, Bóng đá;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: C, PVP (VX), CBTH;
- Lưu: VT, VHXHthuy226



**Lê Quang Thích**